(Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), utilizando-se da dispensa de licitação nos 
termos do Artigo 75, caput, inciso II. Esta modalidade aplica-se a contratações que envolvam 
serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, cujo valor estimado 
não exceda R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), conforme o Decreto Nº 12.343/2024. A demanda atual, referente a dois exames, 
indica um valor substancialmente inferior a este limite, justificando a dispensa. 
Adicionalmente, esta contratação se pauta nas seguintes normas: